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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges hurtigst muligt at igangsætte 
optagelsesprocessen med henblik på at blive medlem af Verdenshandelsorganisationen (WTO). 
(Demokraatits inatsisartutgruppe) 
 

Tak til Demokraatit-gruppens fremlæggelse. Fra Siumut vil vi kommentere forslaget således. 

Fra Siumut lægger vi vægt på, at Grønland løbende skal styrke sin position i det internationale samfund 
og gradvist påtage sig et større ansvar inden for egne udenrigspolitiske relationer. Mulighederne inden 
for handel, investeringer og økonomisk udvikling bliver stadig vigtigere for samfundet, og derfor bør vi 
også se på, hvordan Grønland kan styrke sin egen position i den internationale handelsorden. 

Derfor ser vi i Siumut det grundlæggende som positivt, at Grønland opnår selvstændigt medlemskab af 
Verdenshandelsorganisationen, WTO. 

WTO er en af verdens vigtigste internationale organisationer på handelsområdet, og størstedelen af 
verdenshandelen er reguleret gennem dens regelsæt. Med et selvstændigt medlemskab vil Grønland 
kunne deltage mere synligt i eget navn, deltage direkte i handelsrelaterede drøftelser og fremstå som 
en troværdig og forudsigelig handelspartner. 

Fra Siumut betragter vi ikke alene et medlemskab af WTO som et spørgsmål om handel. Det handler 
også om at styrke Grønlands evne til at handle selvstændigt internationalt og om vores mulighed for at 
varetage egne interesser på den internationale scene. 

Der er flere fordele ved et medlemskab. Grønland vil få adgang til WTO’s systemer, netværk og tekniske 
bistand. Samtidig kan medlemskabet bidrage til at skabe mere stabile og forudsigelige rammer for 
virksomheder og investorer og dermed gavne eksport, erhvervsudvikling og investeringer. Ikke mindst 
vil Grønland få bedre muligheder for at gøre sin stemme gældende i spørgsmål af stor betydning for 
landets egen økonomiske fremtid. 

Der er naturligvis også udfordringer. De forpligtelser, der følger med et medlemskab, skal efterleves, og 
det kan blive nødvendigt at ændre lovgivning og administrative ordninger. En tiltrædelsesproces kan 
være langvarig og omkostningskrævende. Men efter Siumuts opfattelse er disse udfordringer ikke en 
begrundelse for at forholde sig passivt. Tværtimod understreger de behovet for at begynde arbejdet 
allerede nu. 

 

Vi bemærker, at Naalakkersuisut vurderer, at et selvstændigt WTO-medlemskab kan gøre Grønland 
mere attraktivt som handels- og investeringsdestination. Det er en vigtig politisk erkendelse, og den er 
vi i Siumut enige i. 
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Vi kan desuden se på Færøernes erfaringer. Færøerne har i en årrække arbejdet med henblik på at opnå 
selvstændigt medlemskab af WTO. På baggrund af deres kompetence på toldområdet er mulighederne 
for medlemskab blevet juridisk afklaret, og på den måde er de kommet længere i processen end 
Grønland. Det viser, at små samfund i Nordatlanten kan opnå større handelspolitisk selvstændighed 
internationalt, hvis de arbejder målrettet og planmæssigt med en klar politisk vilje. 

Derfor vil vi fra Siumut klart tilkendegive målsætningen: Grønland bør arbejde hen imod et selvstændigt 
medlemskab af WTO. 

Vi har fuld forståelse for Naalakkersuisuts ønske om at udarbejde en redegørelse, men redegørelsen må 
ikke blive et mål i sig selv. Den bør anvendes som grundlag for forberedelserne til et medlemskab og for 
de nødvendige beslutninger, der skal træffes. 

Fra Siumut ønsker vi, at redegørelsen ikke blot beskriver fordele og mulige ulemper, men også 
indeholder anbefalinger, fremlægger en handlingsplan og opstiller en tidsplan for, hvordan Grønland 
kan opnå selvstændigt medlemskab af WTO. 

Grønland har i de senere år styrket sin internationale position. Fra Siumut mener vi, at tiden er kommet 
til også at undersøge, hvordan vores handelspolitiske position internationalt kan styrkes. Et selvstændigt 
medlemskab af WTO vil være et naturligt skridt i denne udvikling. 

Med disse bemærkninger indstiller vi, at forslaget sendes videre til behandling i Lovudvalget. 

Erik Jensen, Siumut 


